

Số: 06 /KH-ĐTN

Bắc Ninh, ngày 05 tháng 05 năm 2023

## KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi ảnh “Nhớ về Bác lòng ta trong sáng hơn”

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023 với phong trào **“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”** hướng đến kỉ niệm 133 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Ban Chấp hành Đoàn trường Đại học Quốc tế Bắc Hà tổ chức cuộc thi ảnh **“Nhớ về Bác lòng ta trong sáng hơn”**, với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) và 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2023);

Tuyên truyền 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) và kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng trong năm 2023;

Tạo sân chơi lành mạnh cho cán bộ, giảng viên và sinh viên toàn trường. Xây dựng và phát triển công tác Đoàn. Đồng thời, góp phần tăng tương tác, thu hút đông đảo Cán bộ, Giảng viên và sinh viên quảng bá trường Đại học Quốc tế Bắc Hà.

Xây dựng những bộ sưu tập hình ảnh về trường với những góc nhìn, khía cạnh có giá trị, từ đó lan tỏa đến cộng đồng về hình ảnh Nhà trường.

Cuộc thi được tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, thu hút Cán bộ, Giảng viên và sinh viên tham gia.

### II. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

- BCH Đoàn Trường phối hợp cùng Phòng Công tác sinh viên và Phòng Lưu trữ và Truyền thông;

### III. NỘI DUNG

#### 1. Tên, chủ đề cuộc thi và đối tượng dự thi

- Tên và chủ đề cuộc thi: **“Nhớ về Bác lòng ta trong sáng hơn”**
- Đối tượng dự thi: **Sinh viên trường Đại học Quốc tế Bắc Hà**

#### 2. Nội dung dự thi

Mỗi Chi đoàn sẽ gửi tác phẩm dự thi **1 bộ ảnh** (có từ 03 - 05 bức ảnh/01 bộ, bao gồm cả ảnh tập thể và cá nhân), có nội dung:

- Ảnh Sinh viên mặc áo Cờ đỏ sao vàng hoặc áo đồng phục chụp cùng Quốc kỳ Việt Nam
- Ảnh Sinh viên đi thăm Lăng Bác hoặc chụp bên cạnh di ảnh, tượng Bác Hồ.
- Ảnh Sinh viên tham gia các chương trình thiện nguyện, chương trình hướng về các anh hùng liệt sĩ, anh hùng dân tộc...

- Những bức ảnh thể hiện được tinh thần Đoàn thanh niên và lòng yêu con người đất nước Việt Nam...

### 3. Hình thức dự thi:

Tác phẩm dự thi phải do chính tác giả chụp lại và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về tác phẩm dự thi của mình.

Tác phẩm dự thi phải đặt tên cho từng bức ảnh (khuyến khích viết LỜI BÌNH bằng tiếng Việt có dấu, tối đa 100 ký tự), kèm nội dung chú thích ảnh: Thời gian, địa điểm, hoàn cảnh chụp ảnh (nếu có).

Tác phẩm tham gia dự thi có nội dung, hình thức phù hợp với chủ đề, Quy định của Cuộc thi; không vi phạm Luật Bản quyền tác giả, thể lệ cuộc thi và các quy định của pháp luật.

Mỗi tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm dự thi (không hạn chế số lượng).

Yêu cầu về hình ảnh:

- Tác phẩm dự thi là file ảnh kỹ thuật số đuôi (.jpg), được chụp bằng điện thoại, máy ảnh kỹ thuật số có dung lượng tối đa 10MB.
- Chấp nhận file đã chỉnh sửa bằng phần mềm Photoshop để cân bằng sáng/tối hoặc cắt, chỉnh sửa bố cục ảnh và nội dung ảnh phải trung thực; không chấp nhận ảnh đã dùng phần mềm Photoshop để ghép ảnh, làm thay đổi, sai sự thật nội dung bức ảnh.
- Ảnh và nội dung dự thi không vi phạm các vấn đề về thuần phong mỹ tục, pháp luật, văn hóa Việt Nam và Trường Đại học Quốc tế Bắc Hà.
- Mỗi tác giả tự chịu trách nhiệm về quyền tác giả/tác phẩm.
- Tác phẩm dự thi phải ghi rõ họ tên, số điện thoại, email, đơn vị công tác của tác giả.

### 4. Thời gian

Thời gian bắt đầu nhận tác phẩm dự thi: 08/05/2023

Thời gian kết thúc nhận tác phẩm dự thi: 22/05/2023

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi: dtn.ecs@gmail.com, tiêu đề Email ghi rõ: tác phẩm dự thi cuộc thi ảnh online YDC\_TÊN TÁC GIẢ\_SỐ ĐIỆN THOẠI;

Thời gian bình chọn: Ban tổ chức sẽ đăng tải những tác phẩm dự thi hợp lệ, đúng quy định lên fanpage: <https://www.facebook.com/quoctebacha> và từ ngày đăng tải tác phẩm dự thi đến hết ngày 19/05/2022;

Thời gian công bố kết quả: Kết quả sẽ được BTC tổng hợp và công bố sau khi kết thúc bình chọn vào ngày 22/05/2023;

## V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải Nhất: 1.000.000 đồng/giải;
- 01 Giải Nhì: 500.000 đồng/giải;
- 01 Giải Ba: 300.000 đồng/giải;
- 01 Giải Ấn tượng (dành cho tác phẩm dự thi có hình ảnh, nội dung ấn tượng, đặc sắc được Ban tổ chức đánh giá): 200.000 đồng/giải;

## VI. CÁCH THỨC THAM GIA VÀ TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

### 1. Cách thức tham gia

**Bước 1:** Tác giả dự thi gửi tác phẩm dự thi **1 bộ ảnh** (có từ **03 - 05** bức ảnh/1 bộ, bao gồm cả ảnh tập thể và cá nhân về cho Ban tổ chức qua Email: dtn.ecs@gmail.com



**Bước 2:** Ban tổ chức sẽ chọn các tác phẩm dự thi hợp lệ, đúng quy định để đăng tải lên fanpage: <https://www.facebook.com/quoctebacha> để khán giả bình chọn;

**Bước 3:** Khán giả tham gia bình chọn vào Fanpage của Trường Đại học Quốc tế Bắc Hà tại địa chỉ: <https://www.facebook.com/quoctebacha> thực hiện Like, Share tác phẩm yêu thích.

Kèm hashtag:

- #IUBH
- Và check in tại Trường Đại học Quốc tế Bắc Hà.

## 2. Tiêu chí chấm điểm

STT	Nội dung	Điểm quy đổi
1	01 lượt cảm xúc	Các icon còn lại : Cộng 1 điểm Thả tim: Cộng 2 điểm
2	01 lượt comment	Cộng 3 điểm
3	01 lượt chia sẻ	Cộng 5 điểm

**Các trường hợp khán giả bình chọn sau đây sẽ không được ghi nhận kết quả tính điểm:**

Sử dụng các tài khoản Facebook (của người dự thi và người khác) comment spam cùng nội dung (như icon, chấm...) trên 10 lượt nhằm tăng điểm comment. (Những bạn nào đã lỡ comment như trên có thể xoá các comment này, Ban Tổ chức sẽ tự động tính lại điểm cho các bạn);

Tự tạo ra các Group để share (hoặc re-share: 1 group chia sẻ nhiều lần) bài dự thi nhằm tăng điểm share;

Sử dụng nick ảo để tăng like/share/comment số lượng lớn. Biểu hiện nick ảo: không có bạn bè cùng với người tham gia, profile mới tạo, không có tương tác trên profile, profile chuyên share các chương trình minigame trúng thưởng và nhiều biểu hiện khác. Ban Tổ chức sẽ quyết định trường hợp này khi có biểu hiện bất thường hoặc bị người khác khiếu kiện.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BCH Đoàn Trường xây dựng, triển khai Kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban tổ chức cuộc thi;

- BCH Đoàn Trường phối hợp cùng với Phòng Truyền thông Nhà trường đăng tải nội dung, thể lệ cuộc thi, các thông tin tuyên truyền về cuộc thi trên Website, và các trang Fanpage của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh online “*Nhớ về Bác lòng ta trong sáng hơn*”, Ban tổ chức rất mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình, sự tham gia đông đảo của các tập thể, cá nhân để cuộc thi thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- Quận Đoàn (để b/c);
- Đoàn trường (để t/h);
- Các CĐ (để t/h)

**T.M BAN CHẤP HÀNH**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Đặng Đình Việt**